
CADERNO 6  1QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 6 QUINTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474770

Contrato: 74-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de roçadeiras
Valor Total: 13,246.96
Data Assinatura: 03/12/2012
Vigência: 03/12/2012 a 03/12/2012
Pregão Eletrônico: 49/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: JL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA-ME
Endereço: R Siqueira Mendes, 43
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 9132220596
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474771

PORTARIA: 615/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRAN LEY VALERCIO AMORIM DA SILVA     GERENTE                  541908681
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745750000    0269001022          339030              1,100.00
10122129745750000    0269001022          339039              400.00
Observação: PROCESSO 2012/605766 PERIODO DE 
APLICAÇÃO 14/12/2012 A 31/12/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474773

PORTARIA: 616/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE           COORDENADOR              20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745750000    0269001022          339030              950.00
Observação: PROCESSO 2012/589119 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO 14/12/2012 A 31/12/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474780

PORTARIA: 619/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO     
ADMINISTRADOR            571947251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118840820000    0269001022          339030              3,500.00
Observação: PROCESSO 2012/377217 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO 14/12/2012 A 31/12/2012.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474678

Contrato: 241
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
Transdutor de Pressão Adulto, a fi m de atender suas 
necessidades das unidades de terapia intensiva e centro 
cirúrgico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, conforme especifi cações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 69/2012.
Valor Total: 75,840.00
Data Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 21/12/2012 a 20/05/2013
Pregão Eletrônico: 69/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MANIFOLD MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EP
Endereço: Av Pst Martin L K Jr, 126
CEP. 20765-000 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125831381
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 474688

Contrato: 242
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Comodato
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 40 
(quarenta) Cabos a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por 
um período de 5 (cinco) meses.
Data Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 21/12/2012 a 20/05/2013
Pregão Eletrônico: 69/2012
Contratado: MANIFOLD MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EP
Endereço: Av Pst Martin L K Jr, 126
CEP. 20765-000 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125831381
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474808

Dispensa: 30/2012
Data: 26/12/2012
Valor: 52,816.80
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de serviços de readequação de ambientes da FPEHCGV, 
consistindo de instalações e remanejamento de divisórias naval, 
recolocação de porta em divisória, confecção de mobiliário 
constituído por mesas com gavetas, balcões, prateleira, no 
interior do espaço físico do GT de Recursos Humanos, assim 
como a implantação de isolamento acústico para as salas 
de escuta do Serviço de Pessoal (SEPES) e de reunião da 
Presidência.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 12/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: P S COMÉRCIO E CONSTRUTORA LTDA.
Endereço: R Bolívia, Bairro: Coqueiro, 81
CEP. 67115-120 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Jardim América, Quadra A
Email: pscconstrutoraltda@hotmail.com
Telefone: 9132340259
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475008

PORTARIA Nº 834, DE 19  DE DEZEMBRO  DE  2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no 
DOE nº 32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora ELIZABETH 
DAS DORES SILVA, ASSISTENTE SOCIAL, matrícula 
54194543/1e2, lotada na Diretoria Assistencial, para participar 
do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização 
em Educação Pública na Saúde para Preceptores do SUS, 
promovido pelo Projeto Gestão da Clínica no SUS integra o 
Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do SUS 
(PROADI), conduzido pela Secretaria de Estado de Saúde do 
Pará, no período de 22 de Agosto de 2012 à 31 de Agosto de 
2013, sem ônus para Fundação Pública Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

PORTARIA Nº 837, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, retroagindo 
seus efeitos a 29.10.2012.

MATRICULA NOME CARGO

55585523/ 2
RIGEL ABDALA NOGUEIRA 

PEREIRA
AUX. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 838, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

54186962/ 2
NADJA POLYANA ALMEIDA 

BATISTA
AUX.

ADMINISTRATIVO
19/12/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474948

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato nº 56/2011 
– SEAS, prevista na CLÁUSULA DÉCIMA – DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, com fundamento no art. 57, caput, da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 56-11-Exercício: 2011
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474982

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013


